

Số: 491 /ĐHHHVN- BRSSĐQC

Hải Phòng, ngày 21 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### V/v rà soát, sửa đổi Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam năm 2020

Kính gửi: Thành viên Ban rà soát, sửa đổi Quy chế Tổ chức và hoạt động  
của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam năm 2020.

Căn cứ Luật Giáo dục đại học số 08/2012/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số  
điều của Luật Giáo dục đại học số 34/2018/QH14;

Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về việc  
Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số  
điều của Luật Giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 1756/QĐ-HĐT ngày 02/10/2020 của Hội đồng trường  
Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của  
Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 399/QĐ-ĐHHHVN-TCHC ngày 28/3/2023 của Hiệu trưởng  
Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc thành lập Ban rà soát, sửa đổi Quy chế Tổ  
chức và hoạt động Trường Đại học Hàng hải Việt Nam năm 2020;

Ban rà soát, sửa đổi Quy chế Tổ chức và hoạt động Trường Đại học Hàng hải Việt  
Nam năm 2020 (sau đây gọi tắt là Ban) ban hành Kế hoạch rà soát, sửa đổi Quy chế Tổ  
chức và hoạt động Trường Đại học Hàng hải Việt Nam năm 2020, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Trên cơ sở Luật số 34/2018/QH14 ngày 19/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều  
của Luật Giáo dục đại học; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính  
phủ về việc Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ  
sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản quy định pháp luật khác có  
liên quan; căn cứ tình hình thực tế của Nhà trường và các ý kiến góp ý của các tập thể, cá  
nhân đối với Quy chế Tổ chức và hoạt động năm 2020 trong quá trình thực hiện từ khi  
ban hành đến nay, Nhà trường tiến hành rà soát, sửa đổi, dự thảo Quy chế Tổ chức và  
hoạt động Trường Đại học Hàng hải Việt Nam để thay thế Quy chế Tổ chức và hoạt động  
hiện hành (sau đây gọi tắt là dự thảo Quy chế).

### 2. Yêu cầu

Tổng hợp các ý kiến góp ý đối với Quy chế hiện hành, đối chiếu với các quy định  
của pháp luật, sửa đổi, bổ sung các nội dung của quy định, sát với tình hình thực tế tại  
Trường và phù hợp với quy định của pháp luật.

Ban phối hợp với các đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ rà soát, sửa đổi Quy chế,  
căn cứ vào quy định của pháp luật, chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của Trường,  
có trách nhiệm nghiên cứu, tham mưu, rà soát, dự thảo Quy chế được đầy đủ, đúng quy  
định của pháp luật, khắc phục những bất cập tồn tại, hạn chế của Quy chế hiện hành.



## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để Quy chế sớm được sửa đổi, bổ sung, nội dung đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật và yêu cầu thực tế của Nhà trường, đề nghị các thành viên được phân công thực hiện theo kế hoạch, cụ thể như sau:

### 1. Thành lập 4 Tiểu ban

a) Tiểu ban 1 phụ trách về sứ mạng, tầm nhìn; nhiệm vụ và quyền hạn, quyền tự chủ, trách nhiệm xã hội; mối quan hệ Nhà trường, gồm các Điều: 4, 5, 6, 7, 64, 65:

Thành viên Tiểu ban 1 gồm:

- Ông Nguyễn Minh Đức, Phó Hiệu trưởng - Trưởng Tiểu ban;
- Ông Nguyễn Huy Hào, Trưởng phòng TC-HC - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Vương Thịnh, Chánh văn phòng Đảng ủy - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Công Vịnh, Chủ tịch Công đoàn Trường - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng phòng TT&ĐBCL - Ủy viên, Thư ký Tiểu ban.

b) Tiểu ban 2 phụ trách về cơ cấu tổ chức và quản lý; cán bộ, viên chức và người lao động, gồm các Điều: 1, 2, 3; từ Điều 8 đến Điều 30 và Điều 49, 50, 51, 52, 53, 54, 66, 67, 68, 69, 70; Phụ lục 1 và Phụ lục 2:

Thành viên Tiểu ban 2 gồm:

- Ông Nguyễn Huy Hào, Trưởng phòng TC-HC - Trưởng Tiểu ban;
- Ông Nguyễn Văn Đoàn, Thường trực TĐKT - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Vương Thịnh, Chánh văn phòng Đảng ủy - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Công Vịnh, Chủ tịch Công đoàn Trường - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Thành Lê, Phó Giám đốc TTĐT&TV Luật Hàng hải - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Văn Quảng, Chuyên viên Phòng TC-HC - Ủy viên, Thư ký Tiểu ban.

c) Tiểu ban 3 phụ trách về đào tạo, thanh tra, đảm bảo chất lượng, người học gồm các Điều: từ Điều 31 đến Điều 42 và Điều 55, 56, 57, 58

Thành viên Tiểu ban 3 gồm:

- Ông Nguyễn Minh Đức, Phó Hiệu trưởng - Trưởng Tiểu ban;
- Ông Phạm Văn Thuận, Trưởng phòng Đào tạo - Ủy viên, Thư ký Tiểu ban;
- Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng phòng TT&ĐBCL - Ủy viên;
- Ông Nguyễn Mạnh Cường, Trưởng khoa Hàng hải - Ủy viên;
- Ông Lê Văn Điềm, Trưởng khoa Máy tàu biển - Ủy viên;
- Ông Trần Anh Dũng, Trưởng khoa Điện - Điện tử - Ủy viên;
- Ông Đặng Công Xưởng, Trưởng khoa Kinh tế - Ủy viên.

d) Tiểu ban 4 phụ trách về khoa học công nghệ, quan hệ quốc tế, tài chính, tài sản gồm các Điều: từ Điều 43 đến Điều 48 và Điều 59, 60, 61, 62, 63:

Thành viên Tiểu ban 4 gồm:

- Bà Đinh Thị Hải Yến, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính - Trưởng Tiểu ban;

- Ông Trần Thế Nam, Trưởng phòng KH-CN - Ủy viên, Thư ký Tiểu ban;
- Ông Nguyễn Mạnh Cường, Trưởng khoa Hàng hải - Ủy viên;
- Ông Lê Văn Điềm, Trưởng khoa Máy tàu biển - Ủy viên;
- Ông Trần Anh Dũng, Trưởng khoa Điện - Điện tử - Ủy viên;
- Ông Đặng Công Xưởng, Trưởng khoa Kinh tế - Ủy viên.

## **2. Nhiệm vụ**

a) Tổng hợp, phân tích, đánh giá góp ý của tập thể cá nhân đối với Quy chế hiện hành:

Các nhóm và thành viên được phân công có trách nhiệm nghiên cứu, phân tích, đánh giá đối với từng ý kiến góp ý, từng Điều, Khoản, Điểm trong Quy chế đã được phân công, trong đó:

- Những nội dung góp ý cần thiết sửa đổi, phù hợp với các quy định có liên quan và tình hình thực tế của Trường thì đề xuất sửa đổi, ghi rõ lý do.

- Những nội dung góp ý không xác đáng hoặc không phù hợp với các quy định có liên quan và tình hình thực tế của Trường thì đề nghị thành viên đề xuất hướng xử lý và nêu rõ lý do.

b) Tổng hợp, xây dựng dự thảo Quy chế (để Hiệu trưởng trình Hội đồng trường ban hành thay thế Quy chế hiện hành):

Trên cơ sở phân tích, đánh giá của các nhóm đối với các ý kiến góp ý, tình hình thực tế của Trường và các quy định của pháp luật có liên quan, Ban tổ chức xây dựng dự thảo Quy chế sau khi đã được các thành viên của Ban thống nhất.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Họp toàn thể Ban lần thứ nhất để thống nhất Kế hoạch thực hiện rà soát, sửa đổi Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường vào ngày 20/4/2023.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính tổng hợp các ý kiến góp ý của các tập thể, cá nhân trong toàn Trường và gửi cho các thành viên của Ban vào ngày 05/5/2023 để các nhóm tổ chức nghiên cứu, phân tích, đánh giá.

3. Các nhóm được phân công gửi bản tổng hợp phân tích, đánh giá đối với nhóm ý kiến góp ý theo nội dung được phân công hoặc các Điều, Khoản, Điểm khác trong Quy chế ngoài phần được giao (theo mẫu) về Thư ký Ban để tổng hợp, báo cáo trước khi họp thống nhất, thời gian: trước 17h00 ngày 19/5/2023, file mềm gửi về địa chỉ: [nguyenvanquang@vimaru.edu.vn](mailto:nguyenvanquang@vimaru.edu.vn).

4. Họp toàn thể Ban lần thứ hai để thống nhất các ý kiến góp ý sửa đổi Quy chế:

Sau khi Thư ký tiếp nhận các bản tổng hợp phân tích, đánh giá đối với các ý kiến góp ý của các nhóm, Ban sẽ họp lần thứ hai để thống nhất nội dung sửa đổi, bổ sung trên cơ sở các ý kiến góp ý.

Thời gian dự kiến: ngày 25/5/2023.

5. Dự thảo Quy chế (lần 1)

Thư ký tổng hợp các ý kiến thống nhất tại buổi họp Ban và dự thảo Quy chế sửa đổi (lần 1), gửi lại cho các thành viên của Ban, thời gian dự kiến là ngày 30/5/2023. Các thành viên của Ban cho ý kiến về dự thảo Quy chế sửa đổi và gửi văn bản trả lời về Thư ký Ban dự kiến vào ngày 06/6/2023.



Ngày 09/6/2023, Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Ủy viên thường trực và các Trưởng Tiểu ban sẽ thảo luận khi có góp ý về dự thảo Quy chế sửa đổi và quyết định việc họp Ban để thống nhất nếu cần, trước khi báo cáo Hiệu trưởng vào ngày 13/6/2023.

6. Lấy ý kiến góp ý của các đơn vị, cán bộ, viên chức và người lao động toàn Trường về dự thảo Quy chế sửa đổi

Dự thảo Quy chế sửa đổi được gửi cho cán bộ, viên chức và người lao động toàn Trường đóng góp ý kiến, thời gian dự kiến ngày 16/6/2023.

Các đơn vị, cá nhân tổ chức góp ý dự thảo Quy chế từ ngày 16/6/2023 đến hết 30/6/2023.

Văn bản tổng hợp góp ý của đơn vị gửi về Ban (qua ông Nguyễn Văn Quảng, Thư ký của Ban, tại Phòng 201B, Nhà A1, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và qua email: [nguyenvanquang@vimaru.edu.vn](mailto:nguyenvanquang@vimaru.edu.vn)) để tập hợp báo cáo Ban.

7. Họp toàn thể Ban để thảo luận, thống nhất dự thảo Quy chế lần 2 (nếu có ý kiến góp ý)

Thư ký Ban tập hợp các ý kiến góp ý của các tập thể, cá nhân toàn Trường (nếu có) gửi cho các thành viên của Ban. Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Ban tổ chức họp thảo luận, thống nhất dự thảo Quy chế vào ngày 03/7/2023. Thư ký Ban tập hợp và gửi dự thảo cho Thành viên của Ban trước khi báo cáo Hiệu trưởng.

Ban báo cáo dự thảo Quy chế sửa đổi (lần 2) để Hiệu trưởng trình Hội đồng trường xem xét, quyết định ban hành thay thế Quy chế hiện hành.

Thời gian dự kiến báo cáo Hiệu trưởng: ngày 15/7/2023.

8. Họp tiếp thu ý kiến của Hội đồng trường về các vấn đề có liên quan đến dự thảo Quy chế (nếu có ý kiến góp ý)

Sau khi Hội đồng trường có ý kiến về dự thảo Quy chế và chỉ đạo của Hiệu trưởng, Ban tổ chức họp, tiếp thu ý kiến và giải trình ý kiến (nếu có). Báo cáo Hiệu trưởng trình Hội đồng trường xem xét, quyết định ban hành.

Ban tự giải thể sau khi Hội đồng trường có nghị quyết ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam thay thế Quy chế hiện hành.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, BRSSĐQC.

**TM. BAN RA SOÁT, SỬA ĐỔI QCTC&HD**



**PGS.TS. Nguyễn Thanh Sơn**

BAN RÀ SOÁT, SỬA ĐỔI QCTC&HĐ  
TIÊU BAN .....<sup>1</sup>

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

**PHIẾU TỔNG HỢP**

**Các nội dung đề xuất đối với Quy chế Tổ chức và hoạt động Trường Đại học Hàng hải Việt Nam năm 2020**

TT	Nội dung trong QC TC&HĐ <sup>2</sup>	Ý kiến góp ý của các tập thể, cá nhân	Nội dung đề xuất <sup>3</sup>	Căn cứ, lý do <sup>4</sup>
1.				
2.				
3.				
4.				
5.				

**TRƯỞNG TIÊU BAN**

<sup>1</sup> Tiêu ban theo sự phân công tại Kế hoạch đã được thông qua.

<sup>2</sup> Cụ thể từng Điều, Khoản, Điểm theo Quy chế Tổ chức và hoạt động Trường ĐHHVN ban hành kèm theo Quyết định số 1756/QĐ-HĐT ngày 02/10/2020 của Hội đồng trường Trường ĐHHVN.

<sup>3</sup> Trên cơ sở đề xuất, góp ý của tập thể, cá nhân và tình hình thực hiện Quy chế tại Trường, các Tiêu ban được phân công tổ chức phân tích, đánh giá và đề xuất cụ thể có hoặc không sửa đổi đối với từng Điều, Khoản, Điểm trong Quy chế hiện hành.

<sup>4</sup> Các Tiêu ban sau khi thống nhất, cần ghi rõ căn cứ và lý do cụ thể đối với mỗi đề xuất.

